Or, nel volume V della « Cartolarne » (3) del nostro Capitolo, che si con
serva nell Àrchivio del medesimo, si trova il processo della lite, che s’agitò nel 
1734, innanzi alla Camera della Sommaria di Napoli, tra l’Abbate di S. Pietro 
a Corte di Salerno, D. Giuseppe Pignatelli, ed il Capitolo Metropolitano, circa 
alcuni diritti, che l'Abbate vantava sopra il così detto « Jus Scannagii seu Cul  
felli » ; e da quel processo noi apprendiamo la storia dei macelli nelle nostra 
città, dal secolo XI fino a tutto il secolo XVIII.

E di questa storia intendo qui parlare.

Il) La memoria a srampe del 27 febbraio 1785 di questo processo trovasi nella librerie del Museo 
c*ella Cattedrale.

|2| Anche la memoria e stampa di questo processo trovasi nelia citate librerie.
(3) A chiarimento della parola « CARTOLANIA » e di un'altra le « FRATERIA » che si leggerò, in 

séguito, net documenti letini, che riporto, dico, che le Rendile Capitolari  oggi divenute irrisorie, 
per le spoliazioni subite, specialmente nel 1866 prima che si riunissero in one Masse Comune  
li che avvenne al principio dei 1800 erano divise in Ire Masse, secondo lo scopo, al quale 
erano destinate.

la « CARTOLANIA » comprendeva ie rendite assegnate per la soddisfazione dei Legali di Messe, 
di funerali ecc. Le « FRATERIA  ̂ era formala dalle rendile destinale a tutte le spese di Cullo; 
ed era la più importante. Ed, in (Ine, le MASSA DEL CORO, nella quale erano le rendite per 
l'Ufficleture Corele.
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In Salerno, fin dal secolo X risiedeva una comunità di Ebrei, denominata
« La Judaica », la quale dimorava in quel tratto di strada, che dalla Chiesa par
rocchiale di S. Lucia (detta, perciò, anche oggi « S. Lucia de Judaica ») si estende 
fino al Largo di Portanova.

Quegli Ebrei esercitavano il mestiere di macellai, ed erano alia dipendenza
dell Arcivescovo di Salerno.

Nel 1121, il Duca Guglielmo, figlio del Duca Ruggiero, confermò all A rci
vescovo quella giurisdizione,- ed ordinò, che, in Salerno, nessuno potesse ma­
cellare o vendere carne al di fuori degli Ebrei.

Ecco il Decreto:

Guglielmus, divina favente clementie, Dux Roggerii gloriosi ducis heres et
filius.

Si divinum culfum et Sancte Ecclesie honorem atque utilitatem, debite reve
renda et digno honore attendimus.... Idcirco prò amore omnipotentis Dei et
Domini Nostri Jesu Christi, et sancte eius Genitricis et Virginis Marie, et beati 
apostoli et evangeliste Matthaei, et prò redemptione anime prefali genitoris no
stri et anime Hale, matris nostre, et prò salute nostra atque tutela status nostre 
rei publice, confirmamus atque concedimus in sacro salernitano Archiepiscopio,
cui nunc Dominus Romualdus, grafia Dei, venerabilis Archiepiscopus praeest, 
totam Judaicam huius prefate salernitane civitatis cum omnibus Judaeis, qui in
hac ci vitate modo habifantes sunt et fuerint... Ea ratione ut semper sint juris et
dicionis ipsius Salernitani Archiepiscopi... Et ut nulla persona audeat laborare vel 
vendere auricellam infra civitatem Salerni vel in pertinentiis suis, aut cultellum 
tenere ad ammalia quadrupedia occidenda, nisi suprascripti Judaei praedicfi Ar
chiepiscopii jussu ipsius Archiepiscopi vel successorum eius.